Tomando los datos certificados por la Superintendencia Financiera de Colombia, respecto del interés bancario corriente, se calcula la TASA MÁXIMA DE INTERÉS POR MORA PERMITIDA EN FORMA ANUAL Y MENSUAL, respecto de los periodos objeto de liquidación.

Se debe tener en cuenta que antes de la ley 510 de 1,999, la tasa máxima de mora permitida era hasta el doble del interés bancario corriente (artículo 884 C.Co.); a partir de agosto de 1.999 la tasa máxima permitida es una y media veces el interés bancario corriente.

		VIGENCIA		TASA EFEC	NOMINAL	
RESOLUCION	FECHA	DESDE	HASTA	BANCARIO CORRIENT E	TASA MÁXIMA DE INTERES POR MORA PERMITIDA	TASA MÁXIMA DE INTERES POR MORA MENSUAL PERMITIDA
1041	27 de junio de 2014	1 de julio de 2014	30 de septiembre de 2014	19.33%	29.00%	2.14%
1707	30 de septiembre de 2014	1 de octubre de 2014	31 de diciembre de 2014	19.17%	28.76%	2.13%
2359	30 de diciembre de 2014	1 de enero de 2015	31 de marzo de 2015	19.21%	28.82%	2.13%
0 369	30 de marzo de 2015	1 de abril de 2015	30 de junio de 2015	19.37%	29.06%	2.15%
0 913	30 de junio de 2015	1 de julio de 2015	30 de septiembre de 2015	19.26%	28.89%	2.14%
1341	30 de septiembre de 2015	1 de octubre de 2015	31 de diciembre de 2015	19.33%	29.00%	2.14%
1788	28 de diciembre de 2015	1 de enero de 2016	31 de marzo de 2016	19.68%	29.52%	2.18%
0 334	29 de marzo de 2016	1 de abril de 2016	30 de junio de 2016	20.54%	30.81%	2.26%
0 811	28 de junio de 2016	1 de julio de 2016	30 de septiembre de 2016	21.34%	32.01%	2.34%
1233	29 de septiembre de 2016	1 de octubre de 2016	31 de diciembre de 2016	21.99%	32.99%	2.40%
1612	26 de diciembre de 2016	1 de enero de 2017	31 de marzo de 2017	22.34%	33.51%	2.44%
0 488	28 de marzo de 2017	1 de abril de 2017	30 de junio de 2017	22.33%	33.50%	2.44%
0 907	30 de junio de 2017	1 de julio de 2017	30 de septiembre de 2017	21.98%	32.97%	2.40%
1298	29 de septiembre de 2017	1 de octubre de 2017	31 de diciembre de 2017	21.15%	31.73%	2.32%
1890	28 de diciembre de 2017	1 de enero de 2018	31 de marzo de 2018	20.69%	31.04%	2.28%
0 398	28 de marzo de 2018	1 de abril de 2018	30 de junio de 2018	20.48%	30.72%	2.26%
0 820	28 de junio de 2018	1 de julio de 2018	30 de septiembre de 2018	20.03%	30.05%	2.21%
1294	28 de septiembre de 2018	1 de octubre de 2018	31 de diciembre de 2018	19.63%	29.45%	2.17%
1872	27 de diciembre de 2018	1 de enero de 2019	31 de marzo de 2019	19.16%	28.74%	2.13%
389	29 de marzo de 2019	1 de abril de 2019	30 de junio de 2019	19.32%	28.98%	2.14%
829	28 de junio de 2019	1 de julio de 2019	30 de septiembre de 2019	19.28%	28.92%	2.14%
1293	30 de septiembre de 2019	1 de octubre de 2019	31 de diciembre de 2019	19.10%	28.65%	2.12%
1768	27 de diciembre de 2019	1 de enero de 2020	31 de marzo de 2020	18.77%	28.16%	2.09%
0 351	27 de marzo de 2020	1 de abril de 2020	30 de junio de 2020	18.69%	28.04%	2.08%
0 605	30 de junio de 2020	1 de julio de 2020	30 de septiembre de 2020	18.12%	27.18%	2.02%

INTERESES POR MORA CONFORME ARTÍCULO 884 C.Co - Artículo 111 Ley 446 de 1,991

Para obtener los intereses por mora adeudados, se toma el periodo o la fracción del periodo certificado por la Superintendencia Financiera, se establece la diferencia en días; la tasa de interés efectivo anual, convertida a nominal mensual, se divide en 30 (días del mes); éste resultado se multiplica por el número de días y esa variable se multipla por el saldo del Capital determinado en el mandamiento de pago descontando los abonos realizados.

CAPITAL 1	2,000,000.00
-----------	--------------

DESDE	HASTA	DIAS	TASA MORA MENSUAL	INTERES POR MORA ADEUDADOS	SALDO INTERESES		
10 de septiembre de 2014	30 de septiembre de 2014	20	2.14%	28,591.51	28,591.51		
1 de octubre de 2014	31 de diciembre de 2014	92	2.13%	130,548.80	159,140.31		
1 de enero de 2015	31 de marzo de 2015	90	2.13%	127,948.69	287,089.00		
1 de abril de 2015	30 de junio de 2015	91	2.15%	130,331.53	417,420.53		
1 de julio de 2015	30 de septiembre de 2015	92	2.14%	131,095.84	548,516.37		
1 de octubre de 2015	31 de diciembre de 2015	92	2.14%	131,520.96	680,037.33		
1 de enero de 2016	31 de marzo de 2016	91	2.18%	132,189.17	812,226.50		
1 de abril de 2016	30 de junio de 2016	91	2.26%	137,310.80	949,537.30		
1 de julio de 2016	30 de septiembre de 2016	92	2.34%	143,594.53	1,093,131.83		
1 de octubre de 2016	31 de diciembre de 2016	92	2.40%	147,444.86	1,240,576.69		
1 de enero de 2017	31 de marzo de 2017	90	2.44%	146,257.25	1,386,833.94		
1 de abril de 2017	30 de junio de 2017	91	2.44%	147,824.14	1,534,658.08		
1 de julio de 2017	30 de septiembre de 2017	92	2.40%	147,385.82	1,682,043.90		
1 de octubre de 2017	31 de diciembre de 2017	92	2.32%	142,464.12	1,824,508.02		
1 de enero de 2018	31 de marzo de 2018	90	2.28%	136,680.69	1,961,188.71		
1 de abril de 2018	30 de junio de 2018	91	2.26%	136,954.99	2,098,143.70		
1 de julio de 2018	30 de septiembre de 2018	92	2.21%	135,754.77	2,233,898.47		
1 de octubre de 2018	31 de diciembre de 2018	92	2.17%	133,339.30	2,367,237.77	ABONO	SALDO INTERES
ABONO	REALIZADO POR TÍTULO JUD	DICIAL CONSTITUIDO EL 10	DE DICIEMBE	RE DE 2019		393,343.00	\$ 1,973,894.77
1 de enero de 2019	31 de marzo de 2019	90	2.13%	127,651.29	2,101,546.06		
1 de abril de 2019	30 de junio de 2019	91	2.14%	130,031.33	2,231,577.39		
1 de julio de 2019	30 de septiembre de 2019	92	2.14%	131,217.34	2,362,794.73		
1 de octubre de 2019	31 de diciembre de 2019	92	2.12%	130,122.95	2,492,917.68		
1 de enero de 2020	10 de febrero de 2020	41	2.09%	57,092.99	2,550,010.68	ABONO	SALDO INTERES
ABONO REALIZADO POR TÍTULOS JUDICIALES CONSTITUIDOS EL 15 DE FEBRERO DE 2020					1,180,147.00	\$ 1,369,863.68	
16 de febrero de 2020	31 de marzo de 2020	44	2.09%	61,270.53	1,431,134.21		
1 de abril de 2020	30 de junio de 2020	141	2.08%	195,595.07	1,626,729.27		
1 de julio de 2020	31 de julio de 2020	31	2.02%	41,825.55	1,668,554.83		
TOTAL INTERES POR MORA DESDE EL 10/09/2014 AL 31 DE JULIO DE 2020 1,668,554.83				1,668,554.83			

CAI	TAL 2	2,000,000.00
CAI	IAL Z	_,,

DESDE	HASTA	DIAS	TASA MORA MENSUAL	INTERES POR MORA ADEUDADOS	SALDO INTERESES
10 de septiembre de 2014	30 de septiembre de 2014	20	2.14%	28,591.51	28,591.51
1 de octubre de 2014	31 de diciembre de 2014	92	2.13%	130,548.80	159,140.31
1 de enero de 2015	31 de marzo de 2015	90	2.13%	127,948.69	287,089.00
1 de abril de 2015	30 de junio de 2015	91	2.15%	130,331.53	417,420.53
1 de julio de 2015	30 de septiembre de 2015	92	2.14%	131,095.84	548,516.37
1 de octubre de 2015	31 de diciembre de 2015	92	2.14%	131,520.96	680,037.33
1 de enero de 2016	31 de marzo de 2016	91	2.18%	132,189.17	812,226.50
1 de abril de 2016	30 de junio de 2016	91	2.26%	137,310.80	949,537.30
1 de julio de 2016	30 de septiembre de 2016	92	2.34%	143,594.53	1,093,131.83
1 de octubre de 2016	31 de diciembre de 2016	92	2.40%	147,444.86	1,240,576.69
1 de enero de 2017	31 de marzo de 2017	90	2.44%	146,257.25	1,386,833.94
1 de abril de 2017	30 de junio de 2017	91	2.44%	147,824.14	1,534,658.08
1 de julio de 2017	30 de septiembre de 2017	92	2.40%	147,385.82	1,682,043.90
1 de octubre de 2017	31 de diciembre de 2017	92	2.32%	142,464.12	1,824,508.02
1 de enero de 2018	31 de marzo de 2018	90	2.28%	136,680.69	1,961,188.71
1 de abril de 2018	30 de junio de 2018	91	2.26%	136,954.99	2,098,143.70
1 de julio de 2018	30 de septiembre de 2018	92	2.21%	135,754.77	2,233,898.47
1 de octubre de 2018	31 de diciembre de 2018	92	2.17%	133,339.30	2,367,237.77
1 de enero de 2019	31 de marzo de 2019	90	2.13%	127,651.29	2,494,889.06
1 de abril de 2019	30 de junio de 2019	91	2.14%	130,031.33	2,624,920.39
1 de julio de 2019	30 de septiembre de 2019	92	2.14%	131,217.34	2,756,137.73
1 de octubre de 2019	31 de diciembre de 2019	92	2.12%	130,122.95	2,886,260.68
1 de enero de 2020	31 de marzo de 2020	91	2.09%	126,718.59	3,012,979.28
1 de abril de 2020	30 de junio de 2020	91	2.08%	126,235.11	3,139,214.39
1 de julio de 2020	31 de julio de 2020	31	2.02%	41,825.55	3,181,039.95
TOTAL INTERES POR MORA DESDE EL 10/09/2014 AL 31 DE JULIO DE 2020					3,181,039.95

RESUMEN DE LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO			
CAPITAL 1	2,000,000.00		
TOTAL INTERES POR MORA DESDE EL 10/09/2014 AL 31 DE JULIO DE 2020	1,668,554.83		
INTERES DE PLAZO LIQUIDADOS DESDE EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2010 AL 09 DE SEPTIEMBRE DE 2014	1,557,081.11		
CAPITAL 2	2,000,000.00		
TOTAL INTERES POR MORA DESDE EL 10/09/2014 AL 31 DE JULIO DE 2020	3,181,039.95		
INTERES DE PLAZO LIQUIDADOS DESDE EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2010 AL 09 DE SEPTIEMBRE DE 2014	1,557,081.11		
TOTAL LIQUIDACIÓN CRÉDITO	11,963,756.99		